
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 9 Ročník 2023 Praha 31. srpna 2023

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

24. Vydání příležitostného poštovního aršíku „OCHRANA PŘÍRODY: NÁRODNÍ PARK PODYJÍ“

25. Vydání příležitostné poštovní známky „MAKOVÁ PANENKA A MOTÝL EMANUEL“

26. Vydání příležitostné poštovní známky „FRANTIŠKOVY LÁZNĚ“

27. Vydání příležitostného poštovního aršíku „SHAKESPEAROVSKÉ HRY“

28. Vydání výplatní poštovní známky „DISKOBOLOS“

29. Vydání příležitostné poštovní dopisnice „PRAGA PICCOLA 2023“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

24. VYDÁNÍ EMISE OCHRANA PŘÍRODY: NÁRODNÍ PARK PODYJÍ

Ministerstvo průmyslu a obcho-
du České republiky vydává dne 
6. září 2023 v emisi OCHRANA 
PŘÍRODY: NÁRODNÍ PARK 
PODYJÍ příležitostný poštovní 
aršík se známkami s nominál-
ními hodnotami 27 Kč, 31 Kč, 
34 Kč a 38 Kč. Na známkách 
jsou vyobrazena zvířata a rost-
liny, vyskytující se v Národ-
ním parku Podyjí. Na známce 
s nominální hodnotou 27 Kč 
je jasoň dymnivkový a divizna 
brunátná. Na známce s nomi-
nální hodnotou 31 Kč je zobra-
zen sysel obecný. Na známce 
s nominální hodnotou 34 Kč je 
vyobrazena vinice Šobes. Na 
známce s nominální hodnotou 
38 Kč je čáp černý.



částka 9/2023 Poštovní věstník strana 133

Obraz aršíku Národního parku Podyjí je pomyslně rozdělen na dvě podélné části. Horní část aršíku tvoří 
především pohled na proslulou vinici Šobes. Dále je zde zobrazena řada chráněných druhů rostlin a živočichů 
vyskytujících se pouze v této oblasti. Jedním z nich je jasoň dymnivkový. Jižní Morava je jediným místem 
výskytu tohoto vzácného a ohroženého druhu denního motýla. Spodní část aršíku zobrazuje nejvýznamnější 
druhy fauny zastoupené v národním parku na autorsky ztvárněném pozadí. Na aršíku je také znázorněn čáp 
černý – erbovní druh a hlavní motiv loga parku. S náhradou mechanického kosení trávy za spásání divokými 
koňmi se do parku po půlstoletí vrátil i jeden z nejohroženějších živočišných druhů v Čechách – sysel obecný. 

Autory emise jsou Jaromír a Libuše Knotkovi. Autorem rytiny aršíku je Martin Srb.

Aršík je tištěn kombinací ofsetu a ocelotiskem z ploché desky. Známky s nominálními hodnotami 27 Kč 
a 31 Kč mají velikost k perforaci 27 x 44 mm, známky s nominálními hodnotami 34 Kč a 38 Kč mají velikost 
k perforaci 54 x 44 mm. Aršík má velikost 175 x 120 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o. 

Známky mají katalogová čísla 1222–1225. Národní park Podyjí 27 Kč 1222; Národní park Podyjí 31 Kč 
1223; Národní park Podyjí 34 Kč 1224; Národní park Podyjí 38 Kč 1225. Platnost aršíku, resp. známek je od 
6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

25. VYDÁNÍ EMISE MAKOVÁ PANENKA A MOTÝL EMANUEL

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 6. září 2023 v emisi MAKOVÁ PANENKA 
A MOTÝL EMANUEL příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou zastoupenou písmenem B. Pís-
meno B odpovídá ceně za vnitrostátní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, 
dle aktuálního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč. 

Na známce jsou vyobrazeny pohádkové postavy Maková panenka a motýl 
Emanuel se srdcem jako symbolem lásky. Motiv vychází z ilustrací Gabriely 
Dubské pro pohádkovou knihu Václava Čtvrtka O makové panence a motýlu 
Emanuelovi. Ta vypráví o společných dobrodružstvích panenky se sukničkou 
z makového květu a jejím motýlím příteli. Knihu znají snad všechny děti a celé 
generace dospělých.

Autorem grafické úpravy emise je Petr Foltera.

Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 30 x 23 mm a vytiskla ji 
Tiskárna Hradištko s.r.o. ve známkových sešitcích s 10 známkami.

Známka má katalogové číslo 1226 a platnost od 6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb



částka 9/2023 Poštovní věstník strana 134

26. VYDÁNÍ EMISE FRANTIŠKOVY LÁZNĚ

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 6. září 2023 v emisi FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou zastoupenou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně 
za vnitrostátní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního plat-
ného ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč.

Na známce je zachycena krása lázeňské architektury i parkových a sadových úprav. Proto na motiv 
známky autor zvolil Dvoranu Glauberových pramenů na okraji sadů Solného a Lučního pramene. Dvorana 

byla postavena v roce 1930 nad třemi prameny: Glauber III, Glauber IV 
a Kostelním, nalezenými roku 1919 v hloubce 52,9 m, 92,6 m a 29 m. Název 
Glauber odkazuje na vysoký obsah Glauberovy soli – sloučeniny vyrobené 
laboratorně v roce 1625. Německý alchymista Johann Rudolf Glauber slou-
čeninu nazval sal mirabilis neboli zázračná sůl. Sloučenina síranu sodného 
dostala později název Glauberova sůl. Na jednom z doprovodných kuponů 
ve známkovém sešitku je pavilonek pramene Glauber 1. Na druhém kupo-
nu je Hudební pavilon v Městských sadech. Známka i kupony jsou prove-
deny olejomalbou na papíře.

Autorem emise je Adolf Absolon.

Známka je tištěna ofsetem, velikost obrazu má 40 x 23 mm. Známku vytiskla Tiskárna Hradištko s.r.o. 
v tiskových listech po 50 kusech a ve známkových sešitcích s 8 známkami (sešitek dále obsahuje dva kupony).

Známka má katalogové číslo 1227 a platnost od 6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

27. VYDÁNÍ EMISE SHAKESPEAROVSKÉ HRY

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 6. září 2023 v emisi SHAKESPEAROVSKÉ 
HRY příležitostný poštovní aršík se známkami s nominálními hodnotami zastoupenými písmeny E, E, Z, 
Z. Písmeno E odpovídá 
ceně za obyčejnou zásilku 
do zahraničí do 50 gra-
mů – evropské země, dle 
aktuálního platného ce-
níku v době vydání emise 
v hodnotě 44 Kč. Písmeno 
Z odpovídá ceně za obyčej-
nou zásilku do zahraničí 
do 50 gramů – mimo ev-
ropské země, dle aktuální-
ho platného ceníku v době 
vydání emise v hodnotě 
50 Kč. Na první známce 
s nominální hodnotou za-
stoupenou písmenem E je 
královna, na druhé znám-
ce s nominální hodnotou 
zastoupenou písmenem E 
je vyobrazen elf, na první 



částka 9/2023 Poštovní věstník strana 135

známce s nominální hodnotou zastoupenou písmenem Z je zobrazena postava s loutnou, na druhé známce 
s nominální hodnotou zastoupenou písmenem Z je šašek.

Při tvorbě aršíku se autorka inspirovala kresbami s fragmenty ručně vyřezávané koláže. Pozadím děje 
je kulisa gotizujících oken s trojlístky odkazující na dobu, do které William Shakespeare zasadil hry Král 
Lear, Romeo a Julie, Macbeth. Vlevo na aršíku stojí královna s maskou Kleopatry a šaškovskou holí. Pod 
známkou vystupuje Benátská laguna a bazilika San Giorgio Maggiore s proslulou zvonicí. Panorama zastře-
šuje šperk v podobě katolického kříže. Vpravo se zlověstně mračí postava s loutnou. Plášť halí masky Othella, 
Julia Caesara, čarodějnice a lorda Macbetha. Uprostřed nahoře sedí prosvětlená postava elfa. Dole se pitvoří 
šašek s maskou krále.

Autorkou emise je Marina Richterová.

Aršík je tištěn ofsetem. Obrazová část známky E – královna a Z – postava s loutnou má velikost k per-
foraci 40 x 50 mm. Obrazová část známky E – elf a Z – šašek má velikost k perforaci 40 x 30 mm. Aršík má 
velikost 190 mm x 120 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o. 

  Známky mají katalogová čísla 1228–1231. Shakespearovské hry E – královna 1228; Shakespearovské 
hry E – elf 1229; Shakespearovské hry Z – postava s loutnou 1230; Shakespearovské hry Z – šašek 1231. 
Platnost aršíku, resp. známek je od 6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

28. VYDÁNÍ EMISE DISKOBOLOS

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 6. září 2023 v emisi DISKOBOLOS výplatní 
poštovní známku s kupony s nominální hodnotou zastoupenou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně za 
vnitrostátní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního platného 
ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč. 

Na známce je po-
stava Diskobola před 
hodem disku. Na ku-
ponu je znázorněn po-
hled na tutéž postavu 
Diskobola zezadu. Na 
velkém kuponu je de-
tail atletovy figury na 
pozadí s vavřínovým 
věncem. Diskobolos je 
jedna z nejznámějších 
antických soch řecké-
ho sochaře Myróna z 1. 
poloviny 5. stol. př. n. l. 
Představuje akt mladé-
ho atleta těsně před ho-
dem disku. 

Autorkou emise je 
Eva Hašková.



částka 9/2023 Poštovní věstník strana 136

Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 23 x 30 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. Znám-
ka je vydávána v tiskovém listu se 7 známkami a 8 kupony o velikosti obrazu 23 x 30 mm. Část nákladu bude 
vytištěna s prázdnými kupony, na něž budou dodatečně zhotovovány přítisky, dle přání zákazníka.

Známka má katalogové číslo 1232 a platnost od 6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

29. VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ DOPISNICE PRAGA PICCOLA 2023

Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu České republiky vydává 
dne 6. září 2023 příležitostnou 
poštovní dopisnici PRAGA PIC-
COLA 2023 s natištěnou písme-
novou známkou „B“. Písmeno B 
odpovídá ceně za vnitrostátní 
obyčejné psaní – standard do 
50 gramů v ekonomickém reži-
mu dodání, dle aktuálního plat-
ného ceníku v době vydání emise 
v hodnotě 27 Kč. Na natištěné 
známce je graficky zpracován vi-
zuál veletrhu SBĚRATEL POD-
ZIM 2023. 

Veletrh Sběratel je největ-
ším setkáním sběratelů v oblasti 
filatelie a numismatiky ve střed-
ní a východní Evropě. Organi-
zátoři veletrhu pro návštěvníky 
připravují atraktivní doprovodný program, který by mohl nadchnout pro sběratelství nové zájemce z řad 
široké veřejnosti. Program probíhá pod hlavičkou výstavy Praga Piccola a zahrnuje zajímavé filatelistické 
exponáty, raritní mince, medaile, bankovky a jiná atraktivní sběratelská témata. Výstava se také snaží za-
chytit aktuální sběratelské trendy, představit je na veletrhu a umožnit tak lidem, kteří je sledují, seznámit se 
s tradičními sběratelskými nomenklaturami. Na přítiskovou část dopisnice bylo použito dobové menu s kres-
bou Alfonse Muchy s koláží známek s gastronomickou tématikou a mottem pana Roman Vaňka, zakladatele 
Pražského kulinářského institutu.

Dopisnici vytiskla Tiskárna Hradištko s.r.o. ofsetem. Pod logem České pošty je umístěn hologram. 
Pod známkou se nachází mikrolinka ČESKÁ POŠTA, TH, 2023.

Prodejní cena příležitostné dopisnice bez razítka je 35 Kč a platí od 6. září 2023 do odvolání.

Praha 31. srpna 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/vestniky/ 
K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://www.ctu.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2023

https://portal.gov.cz/vestniky/

		2023-08-29T11:38:35+0200




